(
PROTOCOLO Nº: 10606/2013     DATA: 24/10/2013     HORA: 16:17     USUÁRIO: MARTA
) (
Câmara Municipal de Santa Bárbara
 D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
)
[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 05819/2013

“Sugere ao Poder Executivo Municipal Melhorias no Plano de Prevenção e Combate às Enchentes”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, realizar Operação Limpeza nas imediações dos locais com índice histórico de alto risco de transbordamento de rios e/ou córregos e consequente alagamento, dentre os quais estão os Bairros São Fernando, Jardim Batagin, Jardim Icaraí, Jardim Conceição, Santa Rita de Cássia, Vila Sartori, e São Francisco e outros cujo histórico demande atenção especial pela situação de risco que representam.

Justificativa:

Solicitamos melhorias nas operações preventivas e combates as enchentes intensificando o serviço de limpeza, remoção de lixos e entulhos de várias regiões consideradas criticas pelo histórico registrado, mapear ponto de risco de transbordamento, realizar desassoreamentos de rios e córregos, sendo assim, evitando alagamento dos bairros próximos durante o período de chuvas mais intensas na cidade, que ocorre entre os meses de novembro à março.
O trabalho de prevenção, como a retirada do acumulo de lixo, entulhos nas imediações dos córregos, limpeza de bueiros, corte de matos e demais providências nas regiões críticas, poderá evitar transtornos e prejuízos aos moradores causados pelos alagamentos que ocorrem quase todos os anos nos referidos bairros.

 Com essa prevenção, poder-se-á evitar os impactos negativos que as enchentes vêm causando todos os anos neste município, seja aos munícipes vitimados, seja à imagem do Poder Público, seja aos cofres públicos para socorro das vítimas e/ou para efetuar os reparos posteriores.

Portanto, solicitamos ainda aos órgãos competentes, um trabalho de orientações, informações e palestras preventivas, no sentido de dar conhecimento aos moradores como prevenir e agir no momento que ocorrem às enchentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de outubro de 2013.

____________________________

Ducimar de Jesus Cardoso
“Kadu Garçom”
- Vereador -

image1.jpeg